

平成23年8月5日

上場会社名 電気化学工業株式会社
 コード番号 4061 URL <http://www.denka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) IR・広報室長
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 吉高 紳介
 (氏名) 大町 徹夫

TEL 03-5290-5511

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第1四半期 | 89,151 | 6.7 | 5,863 | △4.1 | 5,633 | △2.9 | 3,640 | △9.5 |
| 23年3月期第1四半期 | 83,589 | 24.2 | 6,114 | 436.7 | 5,800 | — | 4,024 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 3,181百万円 (11.1%) 23年3月期第1四半期 2,862百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第1四半期 | 7.42 | — |
| 23年3月期第1四半期 | 8.20 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 24年3月期第1四半期 | 406,435 | 168,876 | 40.9 | 338.86 |
| 23年3月期 | 402,046 | 168,182 | 41.2 | 337.35 |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 166,362百万円 23年3月期 165,620百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 24年3月期 | — | — | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 193,000 | 9.2 | 13,000 | 3.2 | 12,500 | 7.6 | 7,500 | △2.9 | 15.28 |
| 通期 | 414,000 | 15.7 | 32,000 | 30.0 | 31,000 | 34.5 | 18,000 | 25.4 | 36.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期1Q | 505,818,645 株 | 23年3月期 | 505,818,645 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期1Q | 14,875,032 株 | 23年3月期 | 14,867,167 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 24年3月期1Q | 490,947,053 株 | 23年3月期1Q | 490,950,744 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) セグメント情報等 | 7 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| 平成24年3月期 第1四半期決算概要 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、東日本大震災の影響により経済活動全般が低調となったほか、円高の継続や原油価格が高止まりするなど、依然として厳しい状況が続きました。

このような経済環境のもと、当社グループは、国内外での拡販や販売価格の是正など業容の拡大と収益の確保に注力した結果、売上高は891億51百万円と前年同期に比べ55億61百万円(6.7%)の増収となりました。収益面では、営業利益は58億63百万円(前年同期比2億51百万円減、4.1%減益)、経常利益は56億33百万円(前年同期比1億67百万円減、2.9%減益)、四半期純利益は36億40百万円(前年同期比3億83百万円減、9.5%減益)となりました。

<有機系素材事業>

当事業の売上高は424億38百万円と前年同期に比べ61億71百万円(17.0%)の増収となりました。

各製品とも原燃料価格の上昇に対応して販売価格の改定に努めたなかで、スチレンモノマーや特殊樹脂“クリアレン”の販売数量が増加し増収となったほか、子会社デンカシンガポール社のポリスチレン樹脂等の販売も順調に推移しましたが、ABS樹脂は震災による自動車生産減少の影響もあり販売数量が減少し減収となりました。クロロブレンゴムはアジアを中心に販売数量が増加したほか販売価格も上昇し増収となりました。

<無機系素材事業>

当事業の売上高は112億75百万円と前年同期に比べ4億61百万円(4.3%)の増収となりました。

肥料は震災にともなう代替出荷もあり販売数量が増加し増収となりました。耐火物、鉄鋼用材料やセメント、特殊混和材は前年同期並みとなりました。

<電子材料事業>

当事業の売上高は117億10百万円と前年同期に比べ4億11百万円(3.4%)の減収となりました。

電子回路基板は電鉄向け、産業機器向けともに順調に推移して増収となり、半導体封止材向け球状溶融シリカフィラーやLED用サイアロン蛍光体“アロンブライツ”の販売も堅調に推移しましたが、電子部品、半導体の搬送資材である“デンカサーモシートEC・クリアレンシートC”等の電子包材やその他の製品で震災による需要の減少があり減収となりました。

<機能・加工製品事業>

当事業の売上高は155億22百万円と前年同期に比べ5億3百万円(3.1%)の減収となりました。

合繊かつら用原糸“トヨカロン”はアフリカ諸国向け輸出が好調に推移し増収となったほか、耐候性フッ素系アロイフィルム“DXフィルム”も販売数量が増加して増収となりましたが、工業資材向け粘着テープは輸出数量が減少し減収となりました。食品包材用シートやデンカポリマー株式会社の加工品は底堅く推移したほか、デンカ生研株式会社の検査試薬は堅調に推移しました。

<その他事業>

当事業の売上高は82億5百万円と前年同期に比べ1億56百万円(1.9%)の減収となりました。

三菱商事株式会社等の商社は取扱量が前年同期並みとなりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ43億89百万円増加の4,064億35百万円となりました。流動資産は、棚卸資産等が増加し前連結会計年度末比60億4百万円増加の1,493億57百万円となりました。固定資産は、株式市況の下落による投資有価証券評価額の減少や有形固定資産の減価償却などにより前連結会計年度末比16億15百万円減少の2,570億78百万円となりました。

負債は決算資金需要などにより有利子負債が増加したため、前連結会計年度末に比べ36億95百万円増加して2,375億59百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ6億94百万円増加して1,688億76百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の41.2%から40.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月10日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,258 | 7,573 |
| 受取手形及び売掛金 | 75,564 | 74,311 |
| 商品及び製品 | 32,338 | 36,215 |
| 仕掛品 | 2,356 | 4,210 |
| 原材料及び貯蔵品 | 12,927 | 13,122 |
| 繰延税金資産 | 2,075 | 2,819 |
| その他 | 12,272 | 11,537 |
| 貸倒引当金 | △441 | △432 |
| 流動資産合計 | 143,352 | 149,357 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 51,211 | 51,309 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 81,536 | 79,669 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,537 | 2,413 |
| 土地 | 63,507 | 63,594 |
| リース資産(純額) | 192 | 207 |
| 建設仮勘定 | 4,410 | 5,228 |
| 有形固定資産合計 | 203,395 | 202,423 |
| 無形固定資産 | | |
| 特許権 | 500 | 478 |
| ソフトウェア | 357 | 337 |
| のれん | 1,630 | 1,426 |
| その他 | 261 | 256 |
| 無形固定資産合計 | 2,749 | 2,498 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 38,571 | 37,642 |
| 長期貸付金 | 509 | 509 |
| 繰延税金資産 | 1,101 | 1,712 |
| その他 | 12,512 | 12,440 |
| 貸倒引当金 | △146 | △148 |
| 投資その他の資産合計 | 52,548 | 52,156 |
| 固定資産合計 | 258,693 | 257,078 |
| 資産合計 | 402,046 | 406,435 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 48,364 | 52,089 |
| 短期借入金 | 35,730 | 42,156 |
| コマーシャル・ペーパー | 16,000 | 14,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 8,901 | 8,901 |
| 1年内償還予定の社債 | — | 10,000 |
| 未払法人税等 | 3,810 | 2,679 |
| 未払消費税等 | 823 | 402 |
| 繰延税金負債 | 0 | 0 |
| 賞与引当金 | 2,161 | 4,120 |
| その他 | 37,618 | 33,849 |
| 流動負債合計 | 153,410 | 168,199 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 25,000 | 15,000 |
| 長期借入金 | 28,929 | 27,604 |
| 繰延税金負債 | 90 | 122 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 10,984 | 10,984 |
| 退職給付引当金 | 6,855 | 7,263 |
| 競争法関連費用引当金 | 7,390 | 7,390 |
| その他 | 1,202 | 994 |
| 固定負債合計 | 80,453 | 69,359 |
| 負債合計 | 233,864 | 237,559 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 36,998 | 36,998 |
| 資本剰余金 | 49,292 | 49,292 |
| 利益剰余金 | 73,997 | 75,090 |
| 自己株式 | △3,642 | △3,646 |
| 株主資本合計 | 156,645 | 157,735 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,858 | 4,191 |
| 繰延ヘッジ損益 | △6 | 2 |
| 土地再評価差額金 | 7,594 | 7,687 |
| 為替換算調整勘定 | △3,473 | △3,255 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,974 | 8,626 |
| 少数株主持分 | 2,561 | 2,514 |
| 純資産合計 | 168,182 | 168,876 |
| 負債純資産合計 | 402,046 | 406,435 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 83,589 | 89,151 |
| 売上原価 | 64,688 | 70,148 |
| 売上総利益 | 18,901 | 19,002 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,786 | 13,139 |
| 営業利益 | 6,114 | 5,863 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 15 | 19 |
| 受取配当金 | 557 | 347 |
| 持分法による投資利益 | 455 | 248 |
| その他 | 161 | 93 |
| 営業外収益合計 | 1,190 | 709 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 366 | 324 |
| 為替差損 | 475 | 217 |
| その他 | 661 | 397 |
| 営業外費用合計 | 1,504 | 939 |
| 経常利益 | 5,800 | 5,633 |
| 特別損失 | | |
| 災害による損失 | — | 267 |
| 特別損失合計 | — | 267 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 5,800 | 5,365 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,751 | 1,731 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,049 | 3,633 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 24 | △6 |
| 四半期純利益 | 4,024 | 3,640 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,049 | 3,633 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,248 | △636 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | 8 |
| 為替換算調整勘定 | 83 | 218 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △21 | △43 |
| その他の包括利益合計 | △1,187 | △452 |
| 四半期包括利益 | 2,862 | 3,181 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,845 | 3,199 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 16 | △18 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 事業 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|--------------------------|-------------|-------------|------------|-------------------|--------|--------------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 有機系 素材事業 | 無機系 素材事業 | 電子材料 事業 | 機能・ 加工製品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客に 対する売上高 | 36,267 | 10,813 | 12,121 | 16,025 | 75,228 | 8,361 | 83,589 | — | 83,589 |
| セグメン間の 内部売上高又 は振替高 | 2 | 7 | — | 55 | 65 | 1,416 | 1,481 | (1,481) | — |
| 計 | 36,270 | 10,821 | 12,121 | 16,080 | 75,293 | 9,777 | 85,071 | (1,481) | 83,589 |
| セグメント 利益 | 1,532 | 599 | 2,454 | 1,381 | 5,968 | 167 | 6,136 | (21) | 6,114 |

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△21百万円は、セグメント間取引消去△21百万円によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位:百万円)

| | 日本 | 海外 | | | 合計 |
|----------------|--------|--------|-------|--------|--------|
| | | アジア | その他 | 計 | |
| 売上高 | 60,403 | 17,970 | 5,215 | 23,186 | 83,589 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 72.3 | 21.5 | 6.2 | 27.7 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 事業 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|--------------------------|-------------|-------------|------------|-------------------|--------|--------------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 有機系 素材事業 | 無機系 素材事業 | 電子材料 事業 | 機能・ 加工製品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客に 対する売上高 | 42,438 | 11,275 | 11,710 | 15,522 | 80,946 | 8,205 | 89,151 | — | 89,151 |
| セグメン間の 内部売上高又 は振替高 | 6 | 9 | — | 21 | 38 | 1,280 | 1,318 | (1,318) | — |
| 計 | 42,445 | 11,284 | 11,710 | 15,544 | 80,984 | 9,485 | 90,470 | (1,318) | 89,151 |
| セグメント 利益 | 2,219 | 763 | 1,912 | 779 | 5,675 | 211 | 5,887 | (23) | 5,863 |

(注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラントエンジニアリング事業、商社事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△23百万円は、セグメント間取引消去△23百万円によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 地域ごとの売上高に関する情報

(単位：百万円)

| | 日本 | 海外 | | | 合計 |
|----------------|--------|--------|-------|--------|--------|
| | | アジア | その他 | 計 | |
| 売上高 | 61,152 | 21,595 | 6,403 | 27,998 | 89,151 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 68.6 | 24.2 | 7.2 | 31.4 | 100.0 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

平成24年3月期 第1四半期決算概要

平成23年8月5日
電気化学工業株式会社

1. 業績

(単位:億円)

| | 平成23年 第1四半期実績 (4-6月) | 平成22年 第1四半期実績 (4-6月) | 増 減 | 平成24年3月期 第2四半期予想 (4-9月) | 平成24年3月期 年度予想 (4-3月) |
|-------|----------------------------|----------------------------|-----|-------------------------------|----------------------------|
| 売上高 | 892 | 836 | 56 | 1,930 | 4,140 |
| 営業利益 | 59 | 61 | △ 3 | 130 | 320 |
| 経常利益 | 56 | 58 | △ 2 | 125 | 310 |
| 当期純利益 | 36 | 40 | △ 4 | 75 | 180 |

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

| | | 平成23年 第1四半期実績 | 平成22年 第1四半期実績 | 増 減 | 平成24年3月期 第2四半期予想 | 平成24年3月期 年度予想 |
|-------------|------|------------------|------------------|-----|---------------------|------------------|
| 有機系素材 | 売上高 | 424 | 363 | 62 | 893 | 1,906 |
| | 営業利益 | 22 | 15 | 7 | 38 | 79 |
| 無機系素材 | 売上高 | 113 | 108 | 5 | 239 | 499 |
| | 営業利益 | 8 | 6 | 2 | 16 | 38 |
| 電子材料 | 売上高 | 117 | 121 | △ 4 | 253 | 549 |
| | 営業利益 | 19 | 25 | △ 5 | 45 | 114 |
| 機能・ 加工製品 | 売上高 | 155 | 160 | △ 5 | 369 | 821 |
| | 営業利益 | 8 | 14 | △ 6 | 26 | 79 |
| その他 | 売上高 | 82 | 84 | △ 2 | 176 | 365 |
| | 営業利益 | 2 | 2 | 0 | 5 | 10 |
| 消去差 | 売上高 | - | - | - | - | - |
| | 営業利益 | △ 0 | △ 0 | △ 0 | - | - |
| 合 計 | 売上高 | 892 | 836 | 56 | 1,930 | 4,140 |
| | 営業利益 | 59 | 61 | △ 3 | 130 | 320 |

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

| | 平成23年 第1四半期実績 | 平成22年 第1四半期実績 | 増 減 | 平成24年3月期 第2四半期予想 | 平成24年3月期 年度予想 |
|---------|------------------|------------------|-------|---------------------|------------------|
| 設備投資額 | 45 | 37 | 8 | 110 | 220 |
| 減価償却費 | 57 | 54 | 3 | 115 | 230 |
| 研究開発費 | 26 | 24 | 2 | 55 | 110 |
| 有利子負債残高 | 1,177 | 1,282 | △ 105 | 1,130 | 1,100 |

| | 平成23年 第1四半期実績 (4-6月) | 平成22年 第1四半期実績 (4-6月) | 平成24年3月期 年度予想 (4-3月) |
|--------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 為替レート [円/\$] | 81.8 | 92.0 | 80.0 |
| 国産ナフサ [円/kl] | 59,000 | 49,500 | 58,000 |

4. セグメント別 連結売上高増減内訳 (単位:億円)

| | 売上高 | | | | |
|-----------|----------------------------|----------------------------|-----|-------|-----|
| | 平成23年 第1四半期実績 (4-6月) | 平成22年 第1四半期実績 (4-6月) | 増 減 | 販売価格差 | 数量差 |
| 有機系素材事業 | 424 | 363 | 62 | 26 | 36 |
| 無機系素材事業 | 113 | 108 | 5 | 0 | 4 |
| 電子材料事業 | 117 | 121 | △ 4 | △ 5 | 1 |
| 機能・加工製品事業 | 155 | 160 | △ 5 | △ 2 | △ 3 |
| その他事業 | 82 | 84 | △ 2 | 0 | △ 2 |
| 合計 | 892 | 836 | 56 | 20 | 36 |

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳 (単位:億円)

| | 営業利益 | | | | | |
|-----------|----------------------------|----------------------------|-----|-------|-----|-------|
| | 平成23年 第1四半期実績 (4-6月) | 平成22年 第1四半期実績 (4-6月) | 増 減 | 販売価格差 | 数量差 | コスト差等 |
| 有機系素材事業 | 22 | 15 | 7 | 26 | 6 | △ 25 |
| 無機系素材事業 | 8 | 6 | 2 | 0 | 2 | △ 1 |
| 電子材料事業 | 19 | 25 | △ 5 | △ 5 | 3 | △ 3 |
| 機能・加工製品事業 | 8 | 14 | △ 6 | △ 2 | △ 5 | 0 |
| その他事業 | 2 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消去差 | △ 0 | △ 0 | △ 0 | 0 | 0 | △ 0 |
| 合計 | 59 | 61 | △ 3 | 20 | 6 | △ 29 |